(6) sapientiam necesse est. nam quia deus incorruptus atque immortalis est et ideo perfectus, quia sempiternus est, sapientia quoque eius perinde ut ipse perfecta est nec obstare illi quicquam potest, quia

(7) nulli rei deus ipse subiectus est. homo autem quia subiectus est passioni, subiecta est et sapientia eius errori, et sicut hominis uitam multae res inpediunt, quominus possit esse perpetua, ita

(1) Dl. 1.8.2.

(2) Dl. 1.16.7. 'cum hominum vis incredibilis, numerus sit in-aestimabilis.' Th. LL. 7.1. 814.75.

sapientiam quoque eius multis rebus inpediri necesse est, quominus
 (8) in perspicienda penitus ueritate perfecta sit. ergo nulla est
 humana sapientia, si per se ad notionem ueri scientiamque nitatur,
 quoniam mens hominis cum fragili corpore inligata et in tenebroso
 domicilio inclusa neque liberius euagari neque clarius perspicere
 ueritatem potest, cuius notitia diuinae condicionis est. deo enim
 soli opera sua nota sunt.⁽¹⁾

The phrase of the First Book describing how the creative power
 is nulli alii satis notus quam sibi,⁽²⁾ is clearly echoed in the
 final verse of the above citation which represents Lactantius' most
 expansive explanation of God's intellectual transcendence. It can
 be noted once more that when he is talking about such a transcendence
 of unknowability he is specifically referring to the works, or
 actions (that is the creative power) of God⁽³⁾ and is primarily
 concerned to distinguish limited corporeal existence from incorrupt
 eternal being,⁽⁴⁾ in order to teach the absolute aseity of God
 (nulli rei subiectus)⁽⁵⁾

(1) D1. 7.2. 4-8

(2) D1. 1.8.2.

(3) D1. 7.2. 4b-5

(4) D1. 7.2.6.

(5) (D1. 7.2.6b) cited above.

The inaestimabilis of Lactantius makes particular reference then to God's transcendence over sensible or physical limitation⁽¹⁾. In harmony with Christian apologetic tradition, Lactantius' theological use of the term is not designed to teach the Hermetic doctrine of God's unknowability, rather the transcendence of the creator who, nonetheless, reveals himself to man. His usage looks back to the thought of Tertullian rather than the Hermetica. The following passage from Tertullian not only presents Lactantius with all the terms of his argument, it even provides him with formulae to reproduce⁽²⁾: 'Invisibilis est, etsi videatur; incomprehensibilis, etiam per gratiam repraesentetur; inaestimabilis, etsi humanis sensibus aestimetur; ideo verus et tantus est. ceterum quod videri communiter, quod comprehendere, quod aestimari potest, minus est et oculis quibus occupatur, et manibus quibus contaminatur, et sensibus quibus invenitur. quod vero immensum est, soli sibi notum est.'⁽³⁾